
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός και εξειδίκευση των θεμάτων που 

αφορούν στη ρήτρα αμεροληψίας και ζητη-
μάτων πρόληψης καταστάσεων σύγκρουσης 
συμφερόντων της διάταξης του άρθρου 51 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61).

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Διοι-
κητή, των μελών του Εκτελεστικού Συμβουλίου 
και των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Πολι-
τικής Αεροπορίας.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 215/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μακρακώμης 
που αφορά κυκλοφοριακές ρυθμίσεις (απαγόρευ-
ση στάσης και στάθμευσης επί της οδού Σπύρου 
Μουστακλή 33 Β), στην Κοινότητα Μακρακώμης, 
Δήμου Μακρακώμης Π.Ε. Φθιώτιδας.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 198477 ΕΞ 2024 (1)
Καθορισμός και εξειδίκευση των θεμάτων που 
αφορούν στη ρήτρα αμεροληψίας και ζητημά-
των πρόληψης καταστάσεων σύγκρουσης συμ-
φερόντων της διάταξης του άρθρου 51 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ειδικότερα την παρ. 25 του άρθρου 63 και το 
άρθρο 51.

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ειδικότερα την 
παρ. 5 του άρθρου 38.

4. Την υπό στοιχεία 2021/C121/01 ανακοίνωση της 
Επιτροπής «Κατευθυντήριες Γραμμές για την αποφυγή 
και διαχείριση συγκρούσεων συμφερόντων στο πλαίσιο 
του Δημοσιονομικού Κανονισμού». 

5. Την παρ. 3 του άρθρου 61 του Κανονισμού (ΕΕ, Ευ-
ρατόμ) 2024/2509 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 23ης Σεπτεμβρίου 2024 σχετικά με 
τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον 
γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης (αναδιατύπωση).

6. Το άρθρο 7 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

10. Τo π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7629

81649



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81650 Τεύχος B’ 7629/31.12.2024

12. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική Παντε-
λοπούλου.

13. Την υπό στοιχεία 157460/ΕΞ 2024 σχετική εγκύ-
κλιο της ΕΥΘΥΠΣ «Οδηγίες/διευκρινίσεις για: α) τις δη-
λώσεις μη σύγκρουσης συμφερόντων στο πλαίσιο της 
Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 κατ’ άρθρο 51 
του ν. 4914/2022 προς τις Διαχειριστικές Αρχές και τους 
Ενδιάμεσους Φορείς του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Προγραμμάτων της ΠΠ 2021-2027 που 
χρηματοδοτούνται από τα Ταμεία και προς την Κεντρική 
Υπηρεσία της ΜΟΔ ΑΕ (Υπόδειγμα 1) και β) τις δηλώσεις 
απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων στο πλαίσιο του 
αρ. 61 του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ), 2024/2509 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Σεπτεμβρίου 2024 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης (αναδιατύπωση) προς τα μέλη των Αναθε-
τουσών Αρχών, γνωμοδοτικά και αποφαινόμενα όργανα, 
όργανα διοίκησης ή άλλα όργανα των Αναθετουσών Αρ-
χών, καθώς και εξωτερικούς εμπειρογνώμονες και μέλη 
σχετικών μητρώων που εμπλέκονται στην διεξαγωγή της 
διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης, συμπεριλαμ-
βανομένου του σχεδιασμού και της προετοιμασίας της 
διαδικασίας, καθώς και της κατάρτισης των εγγράφων 
της σύμβασης (Υπόδειγμα 2)».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Τον καθορισμό και την εξειδίκευση της ρήτρας αμε-
ροληψίας και των λοιπών ζητημάτων πρόληψης κατα-
στάσεων σύγκρουσης συμφερόντων της διάταξης του 
άρθρου 51 του ν. 4914/2022 ως εξής:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. Ως «ρήτρα αμεροληψίας» νοείται η παροχή εγγυήσε-
ων αμερόληπτης κρίσης των μονομελών ή συλλογικών 
διοικητικών οργάνων κατά την άσκηση των αρμοδιο-
τήτων τους, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο 
άρθρο 7 του ν. 2690/1990 (Α’ 45).

2. Ως «κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων» νοείται 
η κατάσταση εκείνη κατά την οποία η αμερόληπτη και 
αντικειμενική άσκηση των καθηκόντων προσώπου, το 
οποίο εμπλέκεται στη δημοσιονομική εφαρμογή υπό 
καθεστώς άμεσης, έμμεσης ή επιμερισμένης διαχείρισης, 
συμπεριλαμβανομένων των σχετικών προπαρασκευα-
στικών πράξεων ή εθνικής αρχής σε οποιοδήποτε επίπε-
δο, υπονομεύεται από οικογενειακούς ή συναισθηματι-
κούς λόγους ή από πολιτικούς ή εθνικούς δεσμούς, από 
οικονομικό συμφέρον ή από οποιοδήποτε άλλο άμεσο 
ή έμμεσο προσωπικό συμφέρον, σύμφωνα με τη διάτα-
ξη του άρθρου 61 του Κανονισμού 2024/2509 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Σεπτεμβρίου 2024 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογι-
σμό της Ένωσης (αναδιατύπωση).

3. Ως «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου», νοείται το 
ειδικότερα οριζόμενο με την διάταξη της παρ. 34 του 
άρθρου 2 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

4. Ως «Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ», νοείται το ειδικό-
τερα οριζόμενο με τη διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 2 
του ν. 4914/2024 (Α’ 61).

Άρθρο 2 
Πεδίο Εφαρμογής 

1. Η παρούσα καταλαμβάνει τους υπόχρεους του άρ-
θρου 3 για τις ακόλουθες κατηγορίες πράξεων ή δρα-
στηριοτήτων, συμπεριλαμβανομένων και τυχόν ανα-
γκαίων προπαρασκευαστικών πράξεων αυτών, όπως 
αυτές περιγράφονται ειδικότερα και εξειδικεύονται στο 
ΣΔΕ και αφορούν σε πράξεις δικαιούχων, ενδιάμεσων 
φορέων ή αναδόχων οικονομικών φορέων: 1. αξιολό-
γηση πράξεων, 2. εξέταση ενστάσεων σχετικά με τα 
αποτελέσματα αξιολόγησης πράξεων, 3. δραστηριό-
τητες/διαδικασίες επαληθεύσεων/ελέγχων πράξεων, 
και 4. διενέργεια πληρωμών με την ιδιότητα ιδίως του 
εισηγητή εκκαθάρισης, εκκαθαριστή, υπευθύνου λο-
γαριασμού.

2. Ειδικότερες λεπτομέρειες εφαρμογής της παρού-
σας, υπό τη μορφή εντύπων, διαδικασιών και οδηγιών, 
δύνανται να εξειδικεύονται στο Εγχειρίδιο ΣΔΕ.

Άρθρο 3 
Υπόχρεοι σε δήλωση  
περί μη σύγκρουσης καθηκόντων

1. Το προσωπικό που υπηρετεί στις Ειδικές Υπηρεσίες 
του ν. 4914/2022, στην Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ ΑΕ, 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ του άρθρου 16 του ν. 4914/2022 και σε 
Ενδιάμεσους Φορείς και ασκεί τις αρμοδιότητες του 
άρθρου 2, υποχρεούται να απέχει από οποιαδήποτε 
ενέργεια συνιστά σύγκρουση συμφερόντων, σύμφω-
να με την παρ. 3 του άρθρου 61 του Κανονισμού ΕΕ 
2024/2509 και της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας.

2. Το προσωπικό της παρ.  1, υποβάλλει εντός 90 
ημερών από την απόκτηση της σχετικής ιδιότητας, 
δήλωση μη σύγκρουσης συμφερόντων της παρ. 5 του 
άρθρου 38 του ν. 4314/2014, σύμφωνα με το ενσωμα-
τωμένο στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών ΣΔΕ έντυπο. 

3. Η δήλωση της παρ. 2, υποβάλλεται άπαξ από τον 
υπόχρεο, αφορά την Προγραμματική Περίοδο 2021-
2027 και αποστέλλεται ηλεκτρονικά ή μέσω ταχυδρο-
μείου στην αρμόδια Διεύθυνση της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας της ΜΟΔ ΑΕ, η οποία και τηρεί το σχετικό Μητρώο. 

4. Το Μητρώο τηρείται ανά Ειδική Υπηρεσία ή Ενδι-
άμεσο Φορέα, συμπεριλαμβάνει κατ’ αλφαβητική κα-
τάταξη όλους τους υπόχρεους υπηρετούντες σε αυτήν 
υπαλλήλους και επικαιροποιείται αναλόγως και περιο-
δικά με βάση τυχόν μεταβολές που λαμβάνουν χώρα 
στις ιδιότητές τους.

5. Η αναφερόμενη στην υπό στοιχεία 157460/ΕΞ 
2024 εγκύκλιο της ΕΥΘΥΠΣ προθεσμία υποβολής της 
δήλωσης των παρ. 2 και 3 της παρούσας καταλαμβάνει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81651Τεύχος B’ 7629/31.12.2024

εκείνους που ήταν υπόχρεοι σε δήλωση κατά την ημε-
ρομηνία έκδοσης της εγκυκλίου έως και την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας υπουργικής απόφασης. 

Άρθρο 4 
Υποχρεώσεις σε περίπτωση  
σύγκρουσης συμφερόντων

1. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από τον υπόχρεο 
κίνδυνος σύγκρουσης συμφερόντων, παραπέμπει το ζή-
τημα στο ιεραρχικά αμέσως ανώτερο όργανο, το οποίο 
και διαπιστώνει εγγράφως την συνδρομή ή μη περίπτω-
σης σύγκρουσης συμφερόντων. 

2. Σε περίπτωση που αντικειμενικά μπορεί να εκλη-
φθεί ως σύγκρουση συμφερόντων ή σε περίπτωση 
επιβεβαιωμένης σύγκρουσης συμφερόντων, το ιεραρ-
χικά αμέσως ανώτερο όργανο, λαμβάνει τα αντίστοιχα 
διορθωτικά μέτρα και διασφαλίζει ότι το εν λόγω πρό-
σωπο απέχει από κάθε σχετική δραστηριότητα, με την 
επιφύλαξη τυχόν εφαρμογής διατάξεων του ποινικού, 
διοικητικού ή δημοσιοϋπαλληλικού δικαίου.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 37274 (2)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Διοι-
κητή, των μελών του Εκτελεστικού Συμβουλίου 
και των υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Πο-
λιτικής Αεροπορίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ της υπο-

παρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του μέρους Β’ του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 

Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240), 

δ) των άρθρων 75-83 του Κεφ. ια’, «Ψηφιακή Διαφά-
νεια-Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/20 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) την υπό στοιχεία ΑΠΑ/31639/17-11-2023 απόφαση 
του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ΑΠΑ «Οργανισμός της 
Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.)» (Β’ 6692).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Το από 15-08-2020 π.δ. «Διορισμός Διοικητή της 
Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

5. Την υπ’ αρ. 208916/30-07-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός μελών Εκτε-
λεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 
(Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 659).

6. Την υπ’ αρ. 233749/02-09-2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότηση σε 
σώμα του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας (Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 767).

7. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/18703/28-7-2023 απόφαση 
του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ΑΠΑ «Κανονισμός Επι-
θεωρήσεων της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.)». 

8. Το υπό στοιχεία οικ.2/111147/ΔΠΓΚ/13-12-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Συνοπτικός προϋπολογισμός της Αρχής Πολι-
τικής Αεροπορίας του οικονομικού έτους 2024».

9. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/36592/22-12-2023 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ξ246Μ8ΥΙ-ΙΟΔ) Κατανομή Πιστώσεων Αναλυτικού 
Προϋπολογισμού της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας για 
το οικονομικό έτος 2024. 

10. Την υπ’ αρ. 2134.1/19-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΚΓ146Μ8ΥΙ-
7ΝΒ) απόφαση 1ης Αναμόρφωσης Κατανομής Πιστώσε-
ων Αναλυτικού Προϋπολογισμού της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας (Α.Π.Α.) για το οικονομικό έτος 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81652 Τεύχος B’ 7629/31.12.2024

11. Την υπ’ αρ. 24925/19-08-2024 (ΑΔΑ: 91MΤ46Μ8ΥΙ-
ΖΞΗ) απόφαση 2ης Αναμόρφωσης Κατανομής Πιστώσε-
ων Αναλυτικού Προϋπολογισμού της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας (Α.Π.Α.) για το οικονομικό έτος 2024, στην 
οποία προβλέπεται δαπάνη για «πληρωμές για μετακί-
νηση υπαλλήλων ή μη».

12. Την υπ’ αρ. 29618/9-10-2024 εισήγηση Δημοσιονο-
μικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Εποπτείας και Διοικητικών Υπηρεσιών της ΑΠΑ, από την 
οποία προκύπτει ότι η παρούσα απόφαση προκαλεί δα-
πάνη μέγιστου ύψους 2.500.000,00 ευρώ εις βάρος του 
προϋπολογισμού της ΑΠΑ (ΚΑΕ 700).

13. Τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά, τις αρμοδιότητες 
τους στόχους και της ΑΠΑ, για την επίτευξη των οποίων 
απαιτούνται έλεγχοι, επιθεωρήσεις και εν γένει επιτόπιες 
επισκέψεις καθώς και εξειδικευμένες εκπαιδεύσεις από 
Διεθνείς και Ευρωπαϊκούς φορείς της Πολιτικής Αερο-
πορίας.

14. Τις από 21/10/2024 και 8/11/2024 Συνεδριάσεις του 
Εκτελεστικού Συμβουλίου της ΑΠΑ, περί καθορισμού του 
ορίου ημερών εκτός έδρας για το προσωπικό της ΑΠΑ. 

15. Τις υπηρεσιακές ανάγκες κίνησης του προσωπικού, 
του Διοικητή και των μελών του εκτελεστικού συμβου-
λίου της ΑΠΑ.

16. Tη υπ’ αρ. 32764/8-11-2024 βεβαίωση της ΑΠΑ, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε για το έτος 2024 και εφεξής τον αριθμό 
των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας των 
μετακινουμένων υπαλλήλων (μονίμων και με σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου) της ΑΠΑ, του Διοικητή και των 
μελών του εκτελεστικού συμβουλίου της ΑΠΑ, καθώς και 
των υπαλλήλων που υπηρετούν με οποιοδήποτε τρόπο 
στην Αρχή, εντός και εκτός Επικράτειας, ως εξής:

(Α) Για όλο το προσωπικό της ΑΠΑ συνολικά μέχρι εξή-
ντα (60) ημέρες το χρόνο.

(Β) Για τον Διοικητή της ΑΠΑ συνολικά μέχρι εξήντα 
(60) ημέρες το έτος και για τα μέλη του εκτελεστικού 
συμβουλίου της ΑΠΑ συνολικά μέχρι τριάντα (30) ημέρες 
το έτος.

(Γ) Για τους ιδιώτες, που έχουν σύμβαση με την ΑΠΑ 
μέχρι 30 ημέρες κατ’ έτος.

Οι εκτός έδρας μετακινήσεις που πραγματοποιήθη-
καν μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας, εφόσον έχουν 
εγκριθεί με απόφαση του Διοικητή της ΑΠΑ, θα συμψη-
φιστούν με το καθοριζόμενο στην απόφαση αυτή όριο.

Η απόφαση αυτή ισχύει και για επόμενα έτη εντός των 
εγκεκριμένων πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού 
εκάστου έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάτα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  
Οικονομίας και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Αριθμ. 68919 (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 215/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μακρακώμης 
που αφορά κυκλοφοριακές ρυθμίσεις (απαγό-
ρευση στάσης και στάθμευσης επί της οδού Σπύ-
ρου Μουστακλή 33 Β), στην Κοινότητα Μακρα-
κώμης, Δήμου Μακρακώμης Π.Ε. Φθιώτιδας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999,  
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52 Α, αυτού.

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη 
του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’  αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.01.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).

10. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας» (Β’ 293) και το β.δ. 06-02-1956 «Περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών» (Α’ 47). 

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81653Τεύχος B’ 7629/31.12.2024

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (Α.Α.Π. 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεά Ελλάδας.

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28-8-2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δί-
κτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί- Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς-Περιχώρων» (Α’ 104). 

22. Την υπ’ αρ. 41911/09-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57).

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας) 
(ν. 2696/1999, Α’57).

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16.7.2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρο-
μήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27.9.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
Όλους», στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/ 
2007 (Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι 
Επικοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελα-
στικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (ορι-
οδεικτών).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδηγιών 
σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
οι οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε συ-
γκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24.10.2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

34. Το υπ’ αρ. 30458/9438/11.08.2023 έγγραφο της 
Κοινότητας Μακρακώμης.

35. Την υπ’ αρ. 16/17.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΨΦΟΩΛ2-Ρ21) 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Μακρακώμης.

36. Την υπ’ αρ. 215/24.10.2023 (ΨΑΛ5ΩΛ2-ΤΙΜ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μακρακώμης. 

37. Το υπ’ αρ. 77185/07.11.23 (60Ζ0ΟΡ10-Ρ0Ω) έγγρα-
φο του τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Φθιώτιδας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελ-
λάδας, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία το με το 
οποίο στάλθηκε στην υπηρεσία ο έλεγχος νομιμότητας 
της υπ’ αρ. 215/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Μακρακώμης.

38. Το υπ’ αρ. 38564/13787/28.11.23 έγγραφο του Δή-
μου Μακρακώμης με το οποίο στάλθηκε στην υπηρεσία 
η υπ’ αρ. 215/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Μακρακώμης και τα συνημμένα σ’ αυτή 
στοιχεία.

39. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 215/2023 απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Μακρακώμης, αιτιολογού-
νται επαρκώς στην από 18.7.2023 τεχνική έκθεση και 
αποτυπώνονται στο από Οκτώβριο 2023 σχέδιο Κ-01 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81654 Τεύχος B’ 7629/31.12.2024

κλίμακας 1:200 του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Πολεοδομίας του Δήμου Μακρακώμης που τη συνοδεύ-
ουν.

40. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά 
μόνο την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που ανα-
φέρεται παρακάτω, δεν απαλλάσσει τον αρμόδιο Δήμο 
από τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλο-
ποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμισης και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 215/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Μακρακώμης, ως κάτωθι:

1. Τη χορήγηση άδειας εισόδου - εξόδου οχημάτων και 
απαγόρευσης στάσης - στάθμευσης έμπροσθεν της εισό-
δου ιδιωτικού χώρου στάθμευσης επί της οδού Σπύρου 
Μουστακλή 33Β στην Κοινότητα Μακρακώμης, ιδιοκτη-
σίας Χειμώνα Χρήστου και Ana Simina Rosu. 

2. Την απαγόρευση στάσης - στάθμευσης έναντι της 
εισόδου - εξόδου του ιδιωτικού χώρου στάθμευσης και 
δυτικά αυτής (ρεύμα πορείας προς οδό Δημοσθένους) 
στην Κοινότητα Μακρακώμης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση 
κατάλληλων υλικών κ.λ.π.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυν-
ση Συγκοινωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων 
Οδοποιίας).

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

- Η υλοποίηση της ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Μακρακώμης, ο οποίος καθ’ όλη τη χρονική δι-
άρκεια εφαρμογής τους υποχρεούται να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύ-
τερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα- σήμανση κ.λ.π.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής τους, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίησή τους.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με την παρούσα απόφαση, από τις Αρχές 
προς τις οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδι-
οτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-

λεια της κυκλοφορίας), δύναται να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Μακρακώμης.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναφέρονται στην 
από 18.7.2023 τεχνική έκθεση και αποτυπώνονται στο 
από Οκτώβριο 2023 σχέδιο Κ-01 κλίμακας 1:200 του Τμή-
ματος Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου 
Μακρακώμης που τη συνοδεύουν, βάσει των οποίων 
ελήφθη η υπ’ αρ. 215/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μακρακώμης.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 
στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τρι-
άντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την 
κοινοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 
ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 527677 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ANTIΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 159, 160 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 42 και 43 του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δη-
μοτικών και Περιφερειακών αρχών και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 90).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επα-
νάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του π.δ. 129/2010 (Α’ 222): ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’» (Β’ 4788).

4. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-1-2024 
έως 31-12-2028. 

5. Την υπ’ αρ. 318040/17-7-2024 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περι-
φέρειας Θεσσαλίας στον Αντιπεριφερειάρχη Υγείας» 
(Β’ 4514).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81655Τεύχος B’ 7629/31.12.2024

6. Το άρθρο 20 του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσί-
ου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και 
των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.«Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

8. Την υπ’ αρ. 516040/3-12-2024 απόφαση του Αντιπε-
ριφερειάρχη Υγείας «Εισήγηση- τεκμηριωμένο πρωτο-
γενές αίτημα υπερωριακής εργασίας».

9. Την με Α/Α 18/10-12-2024 καταχώρηση του πρωτο-
γενούς αιτήματος υπερωριακής απασχόλησης.

10. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας της ΠΕ Καρδίτσας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας για 
την αντιμετώπιση των οποίων απαιτείται η απασχόληση 
των υπαλλήλων πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Ενδεικτικά οι ανάγκες αυτές αφορούν:
1. Στην ανάγκη εφαρμογής Υγειονομικών Διατάξεων. 
2. Στην εφαρμογή του διεθνούς υγειονομικού κανονι-

σμού ν. 3991/2011 (Α’ 162).
3. Στον υγειονομικό έλεγχο των καταστημάτων μαζι-

κής εστίασης και των κέντρων διασκέδασης, τα περισ-
σότερα από τα οποία λειτουργούν εκτός της διάρκειας 
ωραρίου των δημοσίων υπηρεσιών ή μόνον εξαιρέσιμες 
ημέρες και Κυριακές. (κέντρα διασκέδασης).

4. Στον έλεγχο τροφίμων και των συνθηκών υγιεινής 
σε τοπικές πολιτιστικές εκδηλώσεις, σε εμποροπανηγύ-
ρεις οι οποίες πραγματοποιούνται εξαιρέσιμες ημέρες 
και Κυριακές.

5. Στον έλεγχο εφαρμογής αντικαπνιστικού νόμου.
6. Στη διαχείριση διατροφικών κρίσεων κατά τις οποίες 

απαιτείται άνεση διενέργεια ελέγχου σε χώρους παρα-
γωγής, παρασκευής ή και προσφοράς τροφίμων.

7. Στην αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων ρύ-
πανσης του παρεχόμενου νερού ανθρώπινης κατανά-
λωσης.

8. Στη διενέργεια υγειονομικού ελέγχου καταστημά-
των και τροφίμων με αυξημένη συχνότητα κατά την 
καλοκαιρινή και εορταστικές περιόδους.

9. Στη διενέργεια ηχομετρήσεων.
10. Στην πρόληψη και άμεση αντιμετώπιση εκτάκτων 

αναγκών σε θέματα δημόσιας υγείας, επιδημιολογικές δι-
ερευνήσεις, έλεγχο μεταδοτικών - λοιμωδών νοσημάτων, 

έλεγχο μονάδων φροντίδας ηλικιωμένων και φορέων 
παιδικής προστασίας.

11. Στην άσκηση αρμοδιοτήτων σχετικών με τον 
Κοινωνικό Σύμβουλο, κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του 
άρθρου 1 του ν. 2345/1995 (Α’ 213) σε θέματα ελέγχου 
φορέων μη υπαγόμενων στο δημόσιο τομέα κερδοσκο-
πικού και μη χαρακτήρα που έχουν σχέση με την προ-
στασία παιδιών, ηλικιωμένων, ΑΜΕΑ κ.λπ., περιλαμβανο-
μένης της σύνταξης σχετικών εκθέσεων και διατύπωσης 
αντίστοιχων προτάσεων.

12. Στην έκδοση καρτών μετακίνησης Α.Μ.Ε.Α.
13. Στη συμμετοχή υπαλλήλων σε επιτροπές.
14. Στην ανάγκη οργάνωσης, καταγραφής και εκκαθά-

ρισης του αρχείου παλαιοτέρων ετών.
15. Σε ελέγχους για την αντιμετώπιση προβλημάτων 

που προκαλούνται από φυσικές καταστροφές, αποφα-
σίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοι-
βή εννέα (9) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε Καρδίτσας και μέχρι 
1.080 ώρες συνολικά κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2025 
για την κάλυψη των ανωτέρω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών.

Υπερωρίες: εννέα (9) υπάλληλοι με εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ο καθένας για το Α’ εξάμηνο έτους 2025, 9Χ 120 = 
1.080 ώρες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 
υπάλληλο κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2025, θα γίνει 
με απόφαση ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες 
ανάγκες.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται μέχρι το ποσό των 
10.000,00 ευρώ (5.000,00 για το Α’ τρίμηνο και 5.000,00 
για το Β’ τρίμηνο), θα καλυφθεί από πιστώσεις του προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, του φορέα 073 
και του ΚΑΕ 0511.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 10 Δεκεμβρίου 2024

Ο Aντιπεριφερειάρχης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81656 Τεύχος B’ 7629/31.12.2024

*02076293112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-24T16:47:26+0200




